2) *spéc., penne, plume de couverture (distingué de pluma)* : IOH. DIAC. ROM. Greg. col. 216^D : aquile, cum valde senuerit, plume ac -e ex omnibus membris cadunt. GUILL. MALM. gesta reg. V 409 t. II p. 485 : sunt enim sete [hystricis] ... similes -is aucarum ubi desinunt plume, sed paulo plus grosse.

3) (*par synecdoque*) *plumage* : RUP. TUIT. Spir. II 23 p. 258 (col. 1629^B) : quia per annos singulos -am veterem accipiter, nova nascente, proiciat ac sine intermissione plumescat. DANCUS REX 17, 6 p. 86 : omnes falchones qui habent -am nigram sunt mellancolici.

B) *plume servant au scribe* (GLOSS. Augiens. bibl. [Psalm.] 2734 p. 136 : calamus, -a unde littere scribuntur. HRABAN. univ. V 5 col. 123^D : instrumenta scribe calamus et -a ..., sed calamus arboris est ; -a avis, cuius cacumen in duo dividitur, in toto corpore unitate servata) : HINCM. REM. epist. col. 624^C : porrigente sibi Odone -am ... eidem libello sponte subscripsit. CARTUL. Parm. p. 256, 6 (a. 926) : bergamela cum atramentario et -a. CARTUL. Lesat. 120 p. 91 (c. 990) : levita hec cartula scripsit manu sua dextera sive cum digitis et -a et tinta. DIPL. Henr. IV 476 p. 648, 44 (a. 1102 ?) : [advocatus] irridens testamenta dicensque -a cuiuslibet quelibet notare posset. GUIGO I consuet. 28, 2 p. 694 : ad scribendum vero, scriptorium, -as, cretam, pumices duos, cornua duo, scalpellum unum, ad radenda pergamena novaculas sive rasoria duo. CARTUL. Mog. A II 562 (a. 1191) : quicumque scolares gratis essent in pane dominorum, nichil deberent in scolis nisi iustitiam scolasticam, id est minutiones, fines librorum et -as. *noter l'expr.* -a scriptoria : LAMB. ARD. hist. Ghisn. 17 p. 570, 34.

C) (*par méton.*) *la plume qui écrit un récit, l'art de l'écrivain* : VITA Dagob. 13 : revertamur iamiamque ad cepta, levis -a, atque prosequamur per ordinem cetera. GAUFRID. MALAT. III pref. p. 57, 6 : ut res, que in seipsis nobili memo-

ria clarent, nobilioris philosophi -a chirografaret. CALIXT. II serm. Iacob. col. 1397^D : nulla valet -a describere quantas virtutes, quantaque signa ... Christus per eum gentibus demonstravit. SERLO WILT. 43 p. 113 : quod Serlo celat, Serlonis -a revelat.

D) *plume servant de pinceau* : 1) *pour appliquer une couleur* : THEOPH. sched. 1, 32 : facies subtiles tractus circa libros, literas et folia et nodos ex minio cum -a, et paraturas vestimentorum ac cetera ornamenta. COMP. pict. 15 p. 126 : cum ... dimittimus opus in vespere, duas vel tres guttas aque in utroque colore debemus ponere ... ablutisque omnibus -is et penicillis.

2) *pour appliquer un remède* : HILDEGARD. phys. 3, 22 : in isto [succo] -am intingat et cum illa circa uzslachte et circa ruse eius se leniter ungat.

II) *aile* : A) *s'appliquant aux oiseaux et aux insectes* : WANDALB. creat. mund. 108 : scandunt aera -is. CAND. FULD. Eigil. II 21 : [apis] enitens paribus volitat per gramina -is. HILDEGARD. epist. II 77 p. 540, 8 : -a autem a seipsa non volat, sed aer eam portat. GIRALD. topogr. I 12 p. 35 : cum enim processu temporis firmum iam robur -e susceperint. *par ext., aux hommes* : EPIST. Worm. I 26 p. 49, 13 : ne diu -is volitans Ichareis tanto quod precurro immergar equore. GUILL. MALM. gesta reg. II 225 p. 276 : -as manibus et pedibus haud scio qua innexuerat arte, ut Dedali more volaret. *avec verbe de mouvement, dans des expr. signifiant voler* : VITA Euseb. Verc. col. 760^A : -is volare. RADULF. CADOM. gesta Tancred. 31 p. 628 : illa [sc. turba volucrum] fugit, trepidis repetens cunabula -is. ROB. MON. REM. hist. Hier. IX 4 p. 865 : fugere accipitrem -a trepidante columbe. GERV. TILB. otia imp. III 93 p. 991 : cum coetu lamiarum celeri -a mare transire. GALAND. REGN. prov. 127 p. 84 : aperto tecto sumptis evola -is.

B) *dans des développements allégoriques portant sur* : 1) *les ailes de la colombe, par référence au Ps. 67, 14* : BERNARD. serm. de temp. 5 p. 185, 8 : omnis -a nostra ad nihilum valet, si non fuerit deargentata. AELR. spec. charit. I 8, 24 p. 22, 362 : sortitur -as columbe deargentatas, quibus ad illud sublime et purum bonum evolet. INNOC. III reg. 376 p. 569, 30 : ad clericos qui dormire debent a vicis, ut sint -e columbe deargentate, ne quid in illis appareat, quod obfuscet candorem ecclesiastice puritatis. *par référence au Ps. 54, 7* : RATHER. prel. IV 10 p. 113, 273 (col. 256^C) : nec -as columbe, id est virtutem simplicitatis velis assumere. IVO epist. 17 t. I p. 72 (a. 1092) : assume ergo tibi -as columbe, et avolabis a molestiis, et requiesces, et inhabitabis in solitudine mentis. BERNARD. sent. III 108 p. 179, 9 : -e columbe, id est Ecclesie, sunt qui bene operando alios doctrina et exemplo ad superiora sustollunt. BERNARD. MORL. Trin. 895 p. 33 : una columba date fidei -is volat alte.

2) *la plume d'autruche, par référence à Iob 39, 13* : RUP. TUIT. Job col. 1170^A : -a ... struthionis, id est exterior habitus hypocrite. ib. col. 1172^B : -a ... struthionis, id est vox synagoge in infimis.

3) *les ailes des séraphins, par réf.* à Is. 6, 2 : BERNARD. serm. de temp. 4 p. 316, 3 : « duabus alis velabant caput » ... ego tamen opinor non incongrue -as istas agnitionem et devotionem intelligi posse. v. *pennatus B2b*.